
  
Crateús – CE, 23 de Abril de 2025                                                    ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 071

 

Prefeita(o) Municipal de Crateús-CE  

JANAINA CARLA FARIAS 

Vice-Prefeito(a) Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete do(a) Prefeito(a) 

VILANEVY PEREIRA GOMES 

Secretário(a) de Governo 

HALLYSON MARQUES FARIAS 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNÁCIO TEIXEIRA 

Controlador(a) Geral do Município 

HUMBERTO CESÁR FROTA GOMES 

Secretário(a) de Finanças e Orçamento 

PATRICIANA MESQUITA BRAGA 

Secretário(a) de Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação Tecnológica 

THAIS XIMENES RODRIGUES FERREIRA 

Secretário (a) Municipal de Educação 

DILVIANA MÁRCIA PENHA ALVES 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ÉDYPO SOUSA CARLOS 

Secretário(a) Municipal de Assistência Social 

MARIA LUCIENE MOREIRA ROLIM BEZERRA 

Secretário (a) Municipal de Comunicação Social e Relações Publicas 

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES APOLÔNIO 

Secretário(a) Municipal de Segurança Cidadã e Trânsito 

GARDENE RODRIGUES BRAZ MARQUES 

Secretário (a) Municipal de Cultura 

JANAINA MARTINS MOURÃO 

Secretário(a) Municipal de Proteção à Mulher e à Família 

FRANCISCA FRANCINEIDE BONFIM DIAS SALES 

Secretário(a) Municipal de Esporte e Lazer 

FÁBIO FERNANDES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico, Empreendedorismo 

e Trabalho 

ANTONIO CLEIDIELSON ALVES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

JOAQUINA MACHADO RODRIGUES SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Agrário e Pecuária 

WANDERLEY MARQUES DE SOUSA 

Secretário(a) Municipal de Infância, Adolescência e Juventude 

HELANE MENDES RODRIGUES 

Secretário (a) Municipal de Recursos Hídricos e Defesa Civil 

TEOBALDO BARBOSA MARQUES NETO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

ELIAB GOMES MOREIRA 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

FRANCISCO VIEIRA SALES NETO 

 

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | gabinetepmc@crateus.ce.gov.br 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024  

 

A Ordenadora De Despesas Da Secretaria Da Educação de Crateús torna 

público o EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO do 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024 que tem por objeto a 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM LOCAÇÃO DE VEICULO 

DESTINADO AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE CRATEUS-CE. 

LICITANTES VENCEDORES: ANCORA CONSTRUÇÕES E 

LOCAÇÕES inscrita no CNPJ/MF:27.841.317/0001-07, pelo 

melhor valor de R$ 5.991.979,05 (cinco milhões, novecentos e 

noventa e um mil, novecentos e setenta e nove reais e cinco 

centavos); Wesley Rodrigues Feijão inscrita no CNPJ/MF: 

17.004.393/0001-04, pelo melhor valor de R$ 2.841.999,00 (dois 

milhões, oitocentos e quarenta e um mil, novecentos e noventa e 

nove reais); J. J. LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES inscrita no 

CNPJ/MF: 18.866.411/0001-20 pelo melhor valor de R$ 

5.214.739,00 (Cinco milhões, duzentos e quatorze mil, setecentos e 

trinta e nove reais). Adjudicada e Homologada a licitação na forma da 

Lei dia 15/04/2025 PATRICIANA MESQUITA BRAGA 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO. Crateús, 22 de ABRIL de 2025. 

************************************************************** 

 

PORTARIA Nº. 001.23.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) MARIA REGILDA XIMENES 

MELO, portador(a) do CPF n º ***.040.383-**, para exercer a Função 

de Gerente de Documentação Pessoal, Lotado(a) na Secretaria de 

Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação Tecnológica do 

Município de Crateús-CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 02 de 

janeiro de 2025, com as alterações realizadas pela Lei municipal nº 

1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 23 de abril de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************** 

 

PORTARIA Nº. 002.23.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

 

 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 071                                       Crateús – CE, 23 de Abril de 2025. 02 

 
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) FRANCISCA GLEIDIMAR 

SOARES APOLONIO, portador(a) do CPF n º ***.103.683-**, para 

exercer a Função de Gerente de Fluxo de Processo, Lotado(a) na 

Secretaria de Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação 

Tecnológica do Município de Crateús-CE, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas pela Lei 

municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 23 de abril de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************** 

 

PORTARIA Nº. 003.23.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) LUCAS JHONATAN BEZERRA 

DE SOUSA DANTAS, portador(a) do CPF n º ***.997.663-**, para 

exercer a Função de Coordenador(a) de Planejamento e Gestão de 

Aquições Públicas e Coorporativas, Lotado(a) na Secretaria de 

Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação Tecnológica do 

Município de Crateús-CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 02 de 

janeiro de 2025, com as alterações realizadas pela Lei municipal nº 

1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 23 de abril de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************** 

 

PORTARIA Nº. 004.23.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) GLAUCEANE HONORATO 

CAVALCANTE, portador(a) do CPF n º ***.040.233-**, para exercer 

a Função de Gerente Contábil, Lotado(a) na Controladoria Geral do 

Municipio do Município de Crateús-CE, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas pela Lei 

municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 23 de abril de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************** 

 

PORTARIA Nº. 005.23.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) ANTONIO DO BONFIM 

FERREIRA, portador(a) do CPF n º ***.514.473-**, para exercer a 

Função de Gerente de Monitoramento e Avaliação do SUAS, 

Lotado(a) na Secretaria de Assistência Social do Município de 

Crateús-CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de 

janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, 

com as alterações realizadas pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 

(D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 23 de abril de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************** 

 

PORTARIA Nº. 006.23.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) CLECIO RODRIGUES DANTAS, 

portador(a) do CPF n º ***.179.043-**, para exercer a Função de 

Gerente de Esporte Individual, Lotado(a) na Secretaria de Esporte 

e Lazer do Município de Crateús-CE, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas pela Lei 

municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 23 de abril de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************** 

 

PORTARIA Nº. 007.23.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) JOSÉ WILSON DE OLIVEIRA, 

portador(a) do CPF n º ***.736.883-**, para exercer a Função de 

Assistente, Lotado(a) na Secretaria de Governo do Município de 

Crateús-CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de 
janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, 

com as alterações realizadas pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 

(D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 23 de abril de 2025. 

 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************** 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 071                                       Crateús – CE, 23 de Abril de 2025. 03 

 
PORTARIA Nº. 008.23.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) FRANCISCO ENZO SOUSA 

OLIVEIRA, portador(a) do CPF n º ***.291.333-**, para exercer a 

Função de Gerente de Valorização da Juventude, Lotado(a) na 

Secretaria da Infância, Adolecencia e Juventude do Município de 

Crateús-CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de 

janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, 

com as alterações realizadas pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 

(D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 23 de abril de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************** 
 

PORTARIA Nº. 009.23.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) FRANCISCA SAMYLA DE SOUSA 

ARAGÃO, portador(a) do CPF n º ***.945.093-**, para exercer a 

Função de Gerente de Convivência Comunitária, Lotado(a) na 

Secretaria de Governo do Município de Crateús-CE, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada 

no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas 

pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 23 de abril de 2025. 

 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************** 
 

PORTARIA Nº. 010.23.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) MARIA WISLAMONICA ALVES 

DE SOUSA, portador(a) do CPF n º ***.860.873-**, para exercer a 

Função de Gerente de Comunicação, Lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Educação do Município de Crateús-CE, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada 

no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas 

pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 23 de abril de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************** 

************************************************************** 

**************************************************************

************************************************************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


